
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
PRIMAR

Loc. Petreu, nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor
Tel. 0259/353836 e-mail : registratura@comunapetreu.ro web.site: comunapetreu.ro, CUI 5431691

_________________________________________________________________________

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 33
Din 20.martie.2023

Privind aprobarea prelungirii scrisorii de garantie din partea Fondului de Garantie a
Creditului Rural pentru obiectivul „Înfiinţare şi dotare centru tip after school în localitatea

Abrămuț, comuna Abrămuţ, judeţul Bihor”

Analizând :
- Referatul de aprobare nr. 937/20.03.2023 a primarului comunei Petreu
- Raportul de specialitate al Compartimentului de contabilitate nr. 938/20.03.2023, pentru

aprobarea prelungirii scrisorii de garanţie din partea Fondului de Garantie a Creditului Rural
pentru obiectivul „Înfiinţare şi dotare centru tip after school în localitatea Abrămuț, comuna
Abrămuţ, judeţul Bihor”,

- prevederile art. 7, alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009, aprobată
prin Legea nr. 373/2009, cu modificările şi completările ulterioare

-prevederile art. 4, art. 5 și art. 8 din H.G. nr. 1262/2009 cu modificările și completările
ulterioare pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 79/2009 privind reglementrea unor măsuri pentru stimularea absorbției
fondurilor alocate prin PNDR pentru renovare și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea
calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale;

- cererea de prelungire a valabilității scrisorii de garanție, pe motiv că, expiră
valabilitatea la data de 12.07.2023, iar lucrările nu se vor finaliza în termenul de valabilitate a
scrisorii de garanție bancară;

- actul adițional nr. 6/2022 la Contractul de finanțare nr.
C0720EN00011660500131/12.06.2017

- avizul comisiilor de specialitate a Consiliului local Petreu
Ținând cont de prevederile Legii nr. 374 din 21 decembrie 2022 privind schimbarea

denumirii şi a satului de reşedinţă ale comunei Abrămuţ, judeţul Bihor, precum şi pentru
modificarea şi completarea anexei la Legea nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a
teritoriului României, potrivit căreia denumirea comunei Abrămuţ, judeţul Bihor, se schimbă
în comuna Petreu, iar reşedinţa comunei Petreu, judeţul Bihor, se stabileşte în satul Petreu;

In conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu
art. 5 lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 – Se aproba solicitarea prelungirii scrisorii de garanţie nr. IG173300922 / 26.09.2017 din
partea Fondului de Garantie a Creditului Rural pentru obiectivul: „Înfiinţare şi dotare
centru tip after school în localitatea Abrămuț, comuna Abrămuţ, judeţul Bihor”.
Art. 2 – Perioada de valabilitate pentru care se aprobă solicitarea prelungirii este de 5 luni,
respectiv pana la data de 12.12.2023.
Art. 3 – Se aproba valoarea comisionului de garantie aferent prelungirii scrisorii de garanţie în
sumă de 445 lei pe lună, respectiv 2.225 lei pe 5 luni, pentru obiectivul de investitii „Înfiinţare
şi dotare centru tip after school în localitatea Abrămuț, comuna Abrămuţ, judeţul Bihor”.



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
PRIMAR

Loc. Petreu, nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor
Tel. 0259/353836 e-mail : registratura@comunapetreu.ro web.site: comunapetreu.ro, CUI 5431691

_________________________________________________________________________

Art. 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se încredinteaza dl. Barcui Barna, primar,
în calitate de reprezentant legal.
Art. 5. – Prezenta hotărâre se comunică:Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, Primarul Comunei
Petreu , la dosar,publicul prin afișare M.O.L.

Primar
Barna BARCUI


